regulariter convocatus, si eum aut infirmitas, aut alia gravis necessitas non detinuerit, adesse debet, quia ultra provinciæ terminos accusandi ante licentia non est, quam audientia rogetur, &c. Spoliatus Episcopus ab honorabili concilio redintegratur legali ordine. Præful vero cum omni honore statui pristino reddatur: & ipse dispositis, ordinatisque libere, atque secure diu suis

3. q. 2. Si
Episcopus.
cap. 8.

tunc regulariter intra iv. vel v. aut vii. menses, juxta quod possilitas ei fuerit, & non ante convocatus ad tempus concilio in legitimo, & canonico, veniat ad causam; & si ita juste videtur, accusantium propositionibus respondeat, &c. Quod [si ægrotans tuerit Episcopus, aut aliqua eum gravis necessitas detinuerit, pro se legatum ad synodum mittat. Hæc fratres ad vestram, & omnium coepiscoporum opem, & defensionem in synodo unanimiter sunt decreta, &c. Felix C LXX. Episcopi epist. 2. in princ. Hadr. cap. 5. ad Episcopum Mediobatr. Burch. lib. 1. cap. 51. C 174. Ivo lib. 4. tit. 2. cap. 7. C tit. 6. cap. 3. panorm. C part. 5. cap. 161. C 248. C 292. decret. Anslem. lib. 3. cap. 88. Cæsar. lib. 4. cap. 18.

C A P U T XI.

Capitula quædam a sanctis Patribus, tam in Nicæna synodo, quam & in hac sede constituta ponamus, &c. [Si Primates accusatores Episcoporum cum eis pacificare familiariter minime potuerint, tunc tempore legitimo eos ad synodum canonice convocatam, non intra angusta tempora, caponice convocent; & non prius, quam eis per scripta significant, quid eis opponitur, ut ad responsionem præparati adveniant. Nam si aut vi, aut timore ejecti, aut suis rebus spoliati fuerint, nec canonice evocari ad synodum possunt, nec respondere a simulis debent, ante quam canonice restituantur, & sua eis omnia legaliter redditur. Felix II. C syn. Rom. ep. 1. in princ. C cap. 3. Burch. lib. 1. cap. 221. C Ivo part. 5. c. 335. decret.

C A P U T XII.

Si Episcopus legitime accusatus, & supradicto ordine ad concilium canonice convocatus fuerit, absque ulla trepidatione ire debet, & si ire non potuerit, pro se legatum ad synodum mittat, &c. Ille vero, qui vi aut timore a sede pulsus, aut suis rebus spoliatus fuerit, non prius vocetur ad synodum quam ei omnia legibus redintegrantur, &c. Felix II. C syn. d. ep. 1. cap. 6. C 8. Ivo lib. 4. tit. 6. c. 8. pap. Ans. lib. 3. c. 52.

C A P U T XIII.

Quotiens Episcopus super certis accusatur criminibus, si tales fuerint accusatores, qui juste, & canonice recipi debeat, legitima in synodo suo in tempore congregata, ab omnibus canonice audiatur, qui sunt in provinciis Episcopi. Felix II. C syn. d. ep. 1. c. 17. Burch. lib. 1. c. 169. Ivo part. 5. c. 279. decr.

C A P U T XIV.

Quamquam comprovincialibus Episcopis una cum eorum Metropolitano, suæ provinciæ causas Episcoporum liceat charitable, & concorditer agitare, non tamen, sicut in prædicta (Nicæna) te

248 Juris Pontificii Veteris Epitome

te præsente (*Athanasi*) constitutum est synodo, licet definire absque Romani Pontificis auctoritate, &c. *Felix II.* & *syn. d. ep. 1. c. 18.*

C A P U T XV.

*Si fuerit ecclesiasticum negotium, apud Episcopos interveniente Primate, si quidem major causa fuerit, si vero minor, Metropolitano. Si vero fuerit sacerdotale, apud ejusdem ordinis viros, judicio tamen Episcoporum terminetur, &c. Si autem difficiles causæ, aut majora negotia orta fuerint, ad majorē sedem referantur; & si illic facile discerni non potuerunt, aut juste terminari, ubi fuerit summorum congregata congregatio, quæ per singulos annos bis fieri solet, & debet iuste, & Deo placite coram Patriarcha, aut Primate ecclesiastico judicentur, &c. *Anacl. epist. 1. in fin.**

C A P U T XVI.

9. q. 3. c. 5. Archiepiscopus nihil de Episcoporum causis, aut de aliis communibus juxta statuta Apostolorum, absque cunctorum illorum agat concilio, &c. *Anicet. ep. unic. ante med.*

C A P U T XVII.

2. q. 2. Nullus. c. 3. Primates, & synodus Episcopo spoliato sua restituunt, &c. *Steph. ep. 2. in princ. Capit. lib. 7. cap. 131. in addit. Burch. lib. 1. cap. 142. Ivo part. 5. cap. 255. decr.*

C A P U T XVIII.

Episcopus aliter non debet audiiri, aut judicari, nisi in præsentia omnium comprovincialium, & ab omnibus comprovincialibus Episcopis, quia ipsis absentibus, nec debet, nec potest. *Steph. ep. 2. in med.*

C A P U T XIX.

** concilii.* Qualiter ad concilium veniatur, &c. qualiter spoliati restituti suorum amicorum, & ecclesiasticorum Patrum consiliis* uti debeant, sufficienter ab Apostolis, eorumque successoribus, ac nostris prædecessoribus statutum esse putamus. *Cajus ep. 1. in princ. Ans. lib. 3. c. 45.*

C A P U T XX.

Nullus Episcopus, nisi in legitima synodo, suo tempore Apostolica, aut regulari auctoritate convocata, super quibuslibet pullatus criminibus audiatur, vel judicetur, ne innocens damnetur, aut perdat communionem. *Marcell. ep. 2. in med. Ivo part. 4. c. 240. decr.*

C A P U T XXI.

2. q. 2. In scripturis c. 4. Spoliatos Episcopos scias nec ad synodum comprovincialem, nec ad generalem posse vocari, nec in aliquo judicio, ante quam cuncta, quæ eis sublata sunt, legibus potestati eorum redintegrantur, &c. tantum temporis spatium eis indulgetur, quantum spoliati, vel expulti esse videntur, ante quam ad synodum convocentur, & ab omnibus quibuslibet suæ provinciæ Episcopis audiantur, &c. In synodalibus Patrum decretis, & Regum edictis legitur statutum. [Redintegranda sunt omnia, &c. ante accusationem, aut regularem ad synodum vocationem eorum. *Euseb. ep. 2. in fin. Vide Jo. I. ep. 1. Ivo lib. 4. tit. 6. cap. 4. & 7. panorm. & part. 5. cap. 249. decret. Anselm. lib. 3. cap. 44. & 51. Tarrac. lib. 2. cap. 49.*

3. q. 2. Prior. us. c. 6. & 4. tantum temporis spatium eis indulgetur, quantum spoliati, vel expulti esse videntur, ante quam ad synodum convocentur, & ab omnibus quibuslibet suæ provinciæ Episcopis audiantur, &c. In synodalibus Patrum decretis, & Regum edictis legitur statutum. [Redintegranda sunt omnia, &c. ante accusationem, aut regularem ad synodum vocationem eorum. *Euseb. ep. 2. in fin. Vide Jo. I. ep. 1. Ivo lib. 4. tit. 6. cap. 4. & 7. panorm. & part. 5. cap. 249. decret. Anselm. lib. 3. cap. 44. & 51. Tarrac. lib. 2. cap. 49.*

C A P U T XXII.

Discutere Episcopos, & summas ecclesiastico-
rum negotiorum caulas, Metropolitano, una cū
omnibus suis comprovincialibus, ita ut nemo ex
eis desit, & omnes in singulorum concordent ne-
gotiis, licet, sed definire eorum, atque ecclesiasticarum
summas querelas causarum, vel damnare
Episcopos absque hujus sanctæ sedis auctoritate
minime licet, &c. Nam ut nostis, synodum
sine ejus auctoritate fieri non est catholicum, nec
Episcopus, nisi in legitima synodo, & suo tem-
pore Apostolica vocatione congregata definite
damnari potest. *Damas. epist. 3. c. 2. Burch. lib.
1. c. 179. Ivo part. 5. c. 395. decr. Ans. lib. 2. c.
60. Tarr. lib. 2. c. 45.*

C A P U T XXIII.

Tempus congraum prævideri oportet, quando
uniuersusque accusatae personæ causa rectissime
in medio producatur, quatenus gravitatem ejus,
consonantiamque contra Patrum decreta, vel syno-
dorum confessionem prodi minime cognoscatur,
&c. *Damas. d. ep. 3. ante med.*

C A P U T XXIV.

Relatum est ad Apostolicam sedem, vos accu-
sationes fratrum per scripta suscipere, &c. Quod
factum corrigi rogamus, nec umquam prius per
scripta [eorum, qui accusantur, causam discute-
re, nisi per querelantium institutiones vocati,
canonice ad synodum veniant, &c. *Dam. ep. 6.
in princ. Ans. lib. 3. c. 47.*

C A P U T XXV.

Si quæ causæ, vel contentiones inter clericos, *11. q. 1. c. 27.*
vel inter laicos tam superioris gradus, quam et-
iam inferioris, fuerint exortæ, placuit, ut secun-
dum synodum Nicænam, congregatis omnibus
ejusdem provinciæ Episcopis judicium termine-
tur, &c. Si autem majores causæ in medium fue-
rint devolutæ, ad sedem Apostolicam, sicut syno-
dus statuit, & vetus* confuetudo exigit, post ju-
dicium Episcopale referantur. *Innoc. ep. 2. ad Vi-
ctoric. c. 3. I. sid. Mercator in prol. conc. Vid. Ni-
col. in ep. ad Carolum Regem inc. Quanquam.
Rathad. & in ep. ad Epi/c. Gallie inc. Quanvis
singul. Capit. lib. 6. c. 287. & lib. 7. c. 109. Ans.
lib. 2. c. 53. Caesar. lib. 5. c. 10. Tarr. lib. 1. c. 148.*

C A P U T XXVI.

Massiliensis ecclesia sacerdotem, qui dicitur
in necem fratri gratulatus, ut huic, qui
ejus sanguine cruentatus advenerat, portionem
cum eodem habiturus, occurseret, vestro cum
audiendum collegio delegamus. *Cælest. ep. 2. c. 6.
in fin. ad Episc. Gallie.*

C A P U T XXVII.

Prius oportet omnia [*Episcopis spoliatis*] le-
gibus redintegrari, & ecclesiæ, quæ sibi sublata
sunt, cum omni privilegio suo restitui, & post-
modum non sub angusti temporis spatio, sed tan-
tum temporis spatium indulgetur, quantum
spoliati, vel expulti esse videntur, antequam ad
synodum convocentur, & ab omnibus quisque
suæ provinciæ Episcopis audiatur. *Joan. ep. 1. post
princ. Euseb. ep. 2. in fine. Ivo lib. 4. tit. 6. c. 7.
panorm. & part. 5. c. 249. decr. Ans. lib. 3. cap.
44. & 51.*

CA-

C A P U T XXVIII.

*Dif. 17.
Multis. c. 5.* Si in qualibet provincia ortæ fuerint quæstiones, & inter ipsius provinciæ Episcopos discrepare coeperit ratio, atque inter ipsos dissidentes non conveniat, ad majorem tunc sedem referantur. Et si illic facile, & juste non discernuntur, ubi fuerit synodus regulariter congregata, canonice, & juste judicentur. *Pelagius II. epist. 1. in fine.*
Anselm. lib. 2. cap. 34.

C A P U T XXIX.

Si clericus, vel laicus habuerit causam adversus Episcopum proprium, vel adversus alterum, aut Episcopus adversus quemquam, apud synodum provinciæ judicetur. *Hadrian. ad Episcop. Mediom. cap. 26. Capit. lib. 7. cap. 321.*

C A P U T XXX.

Lambertus Episcopus in Meldensi concilio excommunicatus est, tum pro aliis nefarisi, tum pro eo, quod quinque clericos ad Romanam synodum ire, & de malitia ejus querimoniam volentes facere, captione pessima affixit. *Gregor. VII. lib. 9. registr. epist. 34. ante medium.*

C A P U T XXXI.

Si quis excommunicatum alterius sive clericum, sive sæcularem recipere post interdictum præsumperit, noverit se reum fraternitatis factum, causam in concilio redditurum. *Arel. II. c. 8.*

C A P U T XXXII.

Si quis Episcopus suæ * sententiae non acquiescit, synodi legibus audiendum. *Arel. II. c. 29.*

C A P U T XXXIII.

Si liceat (*Episcopos*) vel aliquos etiam minorum graduum clericos, nisi canonice tempore legitimo vocatos, aut sine legitimis accusatoribus a suis sedibus ejectos, aut suis spoliatos rebus vocare ad synodum, vel damnare, quia legimus eos non posse canonice ad synodum, ante suam diu tenendam, & gubernandam, viribus scilicet pleniter resumptis, restitutione, suisque omnibus sibi legaliter restitutis integrerime, vocari, aut ut veniant ad synodum, nisi sponte voluerint, imperari. *Steph. C. alii ad Damas. in med.*

C A P U T XXXIV.

De injustitia, vel iniunctitate excommunicationis proximæ synodo referetur. *Araus. 11.*

C A P U T XXXV.

Si quis Episcopus de aliquibus criminibus iudicetur, deinde contingat discordare de eo Episcopos ejus provinciæ, aliquibus noxiis esse censentibus, placuit ut de tota re Metropolitanus a vicina provincia alios vocet, qui controversiam dissolvant una cum eis, qui ex provincia sunt. *Antioch. 14.* Si omnes Episcopi ejus provinciæ in eadem sententia sint, ab aliis non judicetur. *Antioch. 15. Mart. Brac. 13. Burch. lib. 1. cap. 150. Ivo part. 5. cap. 263. decr. Anselm. lib. 5. cap. 77. C. 78. in addit.*

C A P U T XXXVI.

Clerico, nisi ex permisso Episcopi sui, servorum suorum * sæcularia judicia adire non liceat. Sed si fortasse Episcopi sui judicium coepit habere suspicuum, aut ipsi de proprietate aliqua adversus ipsum Episcopum fuerit nata contentio, aliorum Episcoporum audientiam, non sæcula-

Tom. V.

rium potestatum debet ambire, aliter a communione habeatur alienus. *Venet. cap. 9.*

C A P U T XXXVII.

Si quis superbia elatus officium suum indignatione quacumque implere noluerit, juxta statuta priora, laica communione contentus*, & * a communi- ab ordine depositus tamdiu habeatur, quamdiu nione reten- præsente Episcopo satisfecerit penitentia, &c. De tus. quibus si querela procedat, officium agens recur- rat ad synodum. *Aurel. III. cap. 19.*

C A P U T XXXVIII.

Cum in synodum ventum fuerit, in praesum- 11. q. 1. Si ptores, juxta personarum, & ordinum qualita- quis. 26. tem, a Pontificibus, qui tunc in unum collecti fuerint, vindicetur. *Aurel. III. cap. 2.*

C A P U T XXXIX.

Si Metropolitanus a quocumque comprovinciali Episcopo bis fuerit in causa propria appellatus, & eum audire distulerit, ad proximam synodum, quæ constituetur, negotium suum in concilium licentiam habeat exerendi, & quidquid pro justitia a comprovincialibus suis statutum fuerit, studeat observare. *Aurel. V. cap. 17. in fin.*

C A P U T XL.

Si quid inter fratres, id est coepiscopos nostros contentionis ortum fuerit, si de una provincia sunt, Metropolitanus cum comprovincialibus suis judicio sint contenti. *Lugd. cap. 1.*

C A P U T XLI.

Si talis fuerit immanitas causæ, ut eam solus Metropolitanus definire non valeat, advocet secum unum, vel duos coepiscopos. Quod si & ipsi dubietas fuerit, conciliabulo definito, diem, vel tempus instituant, in quo universi rite collecti fratris fui, & coepiscopi causas discutiant, & pro merito, aut justificant, aut culpent. *Ma- tisc. II. cap. 9.*

C A P U T XLII.

Omnis, qui causas adversus Episcopos, ac judices, ac potentes, aut contra quoslibet alios habere noscuntur, ad idem concilium concur- rant, & quæcumque examine synodaliter quibuslibet prave usurpata inveniuntur, Regii execu- toris instantia justissime his, quibus jura sunt, re- formentur, ita ut pro compellendis judicibus, vel sæcularibus viris ad synodum, Metropolitanus studio quidam exequatoria Principe postuletur. *Tolet. IV. cap. 3.*

C A P U T XLIII.

Confinitimi hostium sacerdotes, &c. quodlibet mandatum ad gentem extraneam occulte accipere, vel dirigere non præsumant. Qui autem deprehenditur, aut convincitur denuntiatus Principi apud concilium, condigna animadversione multabitur. *Tolet. IV. cap. 29.*

C A P U T XLIV.

Visum nobis fuit, ut quia ordo canonicus docet, ut in ipsis conciliis adiut presbyteri, & diaconi, & omnes, qui se laesos existimant, & synodi experiantur examen, ut adiut etiam uniuscujusque Episcopi eruditum viri, quos ad Christi militiam, ejusque Ecclesiæ honorem, utilitatemque præparat, quatenus & ceteris Ecclesiis noti sunt, & studium, ac providentia Episcopi, & aliorum

I i exempl-

250 Juris Pontificii Veteris Epitome

exempla manifesta fiant. *Parisienſ. sub Ludovi-
co, & Lothar. lib. I. cap. 26.*

TITULUS XXXVII. *SYNODUS JUDICAT INTER EPISCO- POS, ET CLERICOS.*

CAPUT I.

^{11. q. 1. c. 47.} **S**i clericus cum suo, vel alieno Episcopo con-
troversiam habet, apud synodum provin-
ciae judicetur. *Chalcedonens. 9. Vide Aquisgr.
cap. 86. Nicol. in epist. ad Mich. Imp. ante med.
Hadr. Papa cap. 26. ad Episc. Mediom. Capit.
lib. 7. cap. 321. Ivo lib. 6. cap. 360. decr. Tarr.
lib. I. cap. 148.*

CAPUT II.

Quicumque presbyter, aut diaconus a proprio
Episcopo depositus fuerit propter aliquod cri-
men, &c. potestatem habeat ad Metropolitam
ipsius provinciae concurrere, &c. Metropolita
vero ille libenter suscipiat hujusmodi, & advocet
Episcopum, qui depositus, vel alio modo cleri-
cum laesit, & apud eum cum aliis etiam Episcopis
negotii faciat examen, ad confirmandam scilicet
sine omni suspicione, vel destruendam per gene-
ralem synodum, & multorum sententia clerici
depositionem, &c. *Syn. VIII. CP. sub Hadr. II.
cap. 26.*

CAPUT III.

^{1. q. 7. Si} A suo Episcopo excommunicatus, si ab eo-
quis. c. 22. dem receptus non fuerit, non ante ab aliis susci-
^{11. q. 3. Si} piatur quam synodo facta comparens se expur-
quis. c. 22. get, & si persuaferit, a synodo aliam sententiam
consequatur. Idem in laicis, presbyteris, & dia-
conis, & clericis sit. *Antiochen. 6. Vide Nicæn.
5. Aquisgr. 72. Mart. Brac. 36. Burch. lib. II.
cap. 37. Ivo lib. 5. tit. 3. cap. 21. panorm. C p.
14. cap. 27. & 101. deer. Deusd. cap. 4.*

CAPUT IV.

^{6. q. 2. c. 1.} Episcopus si clero, vel laico crimen impo-
suerit, dederetur ad probationem in synodum.
Carth. IV. cap. 29. Cæsar. lib. 4. cap. 90.

CAPUT V.

^{11. q. 3. c. 30.} Clericus, qui Episcopi circa se distictionem
injustam putat, recurrat ad synodum. *Carthag.
IV. cap. 66.*

CAPUT VI.

Si quis Episcopi sui sententiae non acquiescit,
recurrat ad synodum. *Vafens. 5.*

CAPUT VII.

Si quis clericorum circa se distictionem Epi-
scopi sui putat injustam, juxta antiquas consti-
tutiones recurrat ad synodum. *Aurel. III. cap. 20.*

CAPUT VIII.

^{15. q. 7. c. 1.} ^{& ult.} Juxta priscorum Patrum decretum, nullus
Episcopus sine concilii examine deicere presby-
terum, vel diaconum potest, &c. *Hispalens. II.
cap. 6.*

CAPUT IX.

Si quilibet laicorum, vel clericorum, contra
Episcopum, vel alicujus ordinis clericum aliquid
queritur, noverint nos paratos & legitimam præ-
bere audientiam, & si quid perperam geffisse
probati fuerint, debita animadversione punire.
Ticin. sub Lud. II. cap. 3.

TITULUS XXXVIII.

*SYNODI EST PUNIRE EPISCOPOS,
PRESBYTEROS, ET RELI-
QUOS CLERICOS.*

CAPUT I.

Dlacuit, ut [accusatus, vel judicatus a com- ^{3. q. 6. c. 5.}
provincialibus in causa Episcopus licenter
appellet, & adeat Apostolica sedis Pontificem,
qui aut per se, aut per vicarios suos ejus retrah-
eri negotium procuret, & dum iterato judicio
Pontifex causam suam audit*, nullus alias in * agit.
ejus loco ponatur, aut ordinetur Episcopus. Ni-
can. cap. 19. apud Jul. epist. 2. cap. 3. Victor.
epist. 1. cap. 3. Xystus II. epist. 1. in fin. Capit.
lib. 7. cap. 155. in addit. Burch. lib. 1. cap. 144.
& cap. 176. Ivo lib. 4. tit. 12. cap. 2. panorm.
& part. 5. cap. 4. & cap. 257. decr. Anselm. lib.
2. cap. 11. Cæsar. lib. 5. cap. 60.

CAPUT II.

Synodo facta de canoniciis, & Evangelicis ne- ^{Difinit. 18.}
gotiis, oportet Episcopos curare servari manda- ^{Quoniā. 7.}
ta Dei, &c. non autem licet Metropolitano ju-
mentum, vel speciem aliquam exigere ab aliquo
Episcopo suo: si convincatur, reddat quadru-
plum. Nicæn. II. cap. 6. Ivo part. 5. cap. 373. decret.

CAPUT III.

Si Episcopus accusetur de aliqua re a fide di-
gnis, vocetur ab Episcopis. Si venerit, & confes-
sus fuerit, penitentia competens definiatur. Si
vocatus non paruerit, iterum vocetur duobus
Episcopis ad eum missis. Si ne tum quidem tertio
vocetur duobus rursum Episcopis ad eum missis.
Si vero etiam tum eos contemnat, neque compa-
reat, synodus definit in eam, quod arbitrabitur
oportere, ne fugiendo judicium, lucrari videa-
tur. Ap. 74.

CAPUT IV.

Duodecim judices quilibet Episcopus accusa- ^{5. q. 4. c. 2. &}
tus, si necesse fuerit, eligat, a quibus ejus causa ^{3. q. 8. c. 2. &}
juste judicetur, nec prius audiatur, aut excom- ^{Judices.}
municetur, vel judicetur, quam ipsi per se eligan-
& regulariter vocatus ad suorum primo con-
ventum Episcoporum per eos ejus causa juste au-
diatur, & rationabiliter discernatur. Finis vero
ejus cause ad sedem Apostolicam deferatur, ut
ibidem terminetur. Zeph. epist. 1. ante med. Ivo
part. 5. cap. 245. decr. Anselm. lib. 3. cap. 41.
Cæsar. lib. 5. cap. 41. Tarrac. lib. 2. cap. 52.

CAPUT V.

Nullus Episcopus, nisi in legitima synodo, suo
tempore Apostolica auctoritate convocata, su-
per quibuslibet criminibus pulsatus, audiatur,
vel judicetur. Marcellus epist. 1. in princ. & e-
pist. 2. in med. Ivo part. 4. cap. 240. decr. An-
selm. lib. 2. c. 7.

CAPUT VI.

Nullus Episcopus, nisi in legitima synodo, suo
tempore, Apostolica, aut regulari * auctoritate * regali, ^L
convocata, super quibuslibet pulsatus criminibus
audiatur, vel judicetur, ne innocens damne-
tur, aut perdat communionem. Marcellus ep. 2.
in med. Ivo part. 4. c. 240. decr.

CA-

C A P U T VII.

^{§. q. 4. c. r.} In Nicæna synodo statuerunt (*Patres*) ut nullus Episcopus, nisi in legitima synodo, & suo tempore Apostolica auctoritate convocata, super quibusdam criminacionibus pulsatus auditatur, id est, judicetur, vel damnetur. Sin aliter presumptum a quibusdam fuerit, in vanum deducatur, quod egerint, nec inter ecclesiastica ullo modo reputabitur. *Julius ep. 1. in med. Vide Hadr. ad Episcopum Mediom. c. 3. Capitul. lib. 6. c. 287. th. 4. O lib. 7. c. 150. in addit. Ivo ep. 239. ad Guidobaldum Antisiodoren. Ep.*

C A P U T VIII.

^{§. q. 2. c. 1.} Episcopus, nisi in legitima synodo, & suo tempore Apostolica vocazione congregata, definite damnari non potest, &c. [Vocatio ad synodum juxta decreta Patrum, canonica ejus, qui impetratur, tam sua præsentia, quam & scriptis, atque apocrisiis per spatum fieri debet congruum, atque canonicum. Quia nisi canonice vocatus fuerit suo tempore, & canonica ordinatione, licet venerit ad conventum, quacumque necessitate, nisi sponte voluerit, nullatenus suis respondebit insidiatoribus, quoniam nec sæculi leges hoc permittunt fieri, quanto magis divinæ. *Dam. ep. 3. c. 4. Burch. lib. 1. c. 156. O 179. Ivo part. 5. c. 266. O 295. decr. Anselm. lib. 2. c. 61. O lib. 3. c. 46. Tarrac. lib. 2. c. 65.*

C A P U T IX.

^{3. q. 9. De- cernimus. c.} Dilationem (*Maximo Episcopo*) dedimus, & decrevimus vestrum debere intra provinciæ esse judicium, & congregari synodum ante diem Kal. Nov. ut si adesse voluerit præsens, si confidit, ad objecta respondeat, si vero adesse neglexerit, dilationem sententiae de absentia non lucretur. *Boni. ep. 2. in fin. Burch. lib. 1. c. 161. Ivo part. 5. c. 271. O part. 6. c. 338. decr. Anselm. lib. 3. c. 34.*

C A P U T X.

^{* humani- tatem.} Condemnatus est memoratus Bassus a synodo, ita tameñ, ut in ultima die viaticum ei non de- negetur propter humilitatem * pietatis Ecclesiæ. *Xystus III. epist. unic. cap. 1. in fine. Pontifical. in cod. Xysto.*

C A P U T XI.

^{2. q. 4. c. ult. * fit.} Nullam damnationem Episcorum esse um- quam censemus, nisi aut ante legitimum numerum Episcorum, qui sit * per duodecim Episcopos, aut certa probata sententia per idoneos testes. *Leo IV. in ep. ad Episc. Britann. in princ. Ivo part. 5. c. 116. decr.*

C A P U T XII.

^{15. q. 7. c. 1. * quia.} Communi decreto censemus, ut quandocumque aliquis Episcorum criminatur, congregatis omnibus ejusdem provinciæ Episcopis, causa ejus audiatur, ut non occulte judicetur, vel da- metur, qui * ab aliis prius judicari non potest, nisi ab iis, a quibus ordinari potuit. Quod si aliter factum fuerit, nullas vires habebit. *Hadr. ad Episc. Mediom. cap. 25. Hispal. II. c. 6. Capit. lib. 7. cap. 320.*

C A P U T XIII.

^{7. q. 1. c. 24. Si quis.} Si Episcopus suscepit presbyterum, diacono, clericum depositum a suo Episcopo, quod noluit redire ad suam parœciam, sed in aliena

versari, a synodo communi puniatur, ut dissol- vens leges Ecclesiæ. *Antioch. 3. Aquigran. 31. Mart. Brac. 34. Ans. lib. 7. c. 195.*

C A P U T XIV.

Episcopus ad alienam urbem, vel locum disce- ^{9. q. 1. Epi-}
dens, & ordinans alienos presbyteros, vel diaconi- ^{scopum. c.}
nos, ad loca alteri Episcopo pertinentia, sine vo- ^{7.}
luntate ejus Episcopi, irrita sit ordinatio, & ipse ^a
a synodo puniatur. *Antioch. 22. Burch. lib. 1. c. 71. Ivo part. 5. cap. 178. decr.*

C A P U T XV.

In synodo Episcopus, & Presbyteri, & diaconi ^{10. q. 1. E-}
de mala administratione plectentur. *Antioch.* ^{piscop. c. 8.}
^{12. q. 1. c.}
^{25. Mart. Brac. 16. Ans. lib. 6. c. 163.}

^{23. Episc.}

C A P U T XVI.

Gaudentius Episcopus dixit: „Addendum si
„placet huic sententiæ, quam plenam sancti-
„tate protulisti, ut cum aliquis Episcopus
„depositus fuerit eorum Episcoporum judicio,
„qui in vicinis locis commorantur, & procla-
„maverit agendū sibi negotiū in urbe Roma,
„alter Episcopus ejus in cathedra post appella-
„tionem ejus, qui videtur esse depositus, o-
„mnino non ordinetur, nisi causa fuerit in judi-
„cio Episcopi Romani determinata“. *Sard. c.*
4. Tullen. post ep. syn. Anselm. lib. 2. cap. 75.

C A P U T XVII.

Placuit, ut si quis Episcopus accusatus fuerit ^{2. q. 6. Si quis. 55.}
& judicaverint congregati Episcopi regionis i-
psius, & de gradu suo eum ejecerint, si appel-
laverit, qui dejectus est, & confugerit ad Episco-
pum Romanæ Ecclesiæ, & voluerit se audiri, si
justum putaverit, ut renovetur judicium, vel dis-
cussionis examen, scribere his Episcopis dignetur;
qui in finitima, & propinqua provincia sunt, ut
ipso diligenter omnino singula requirant, & juxta
fidem veritatis definiant. Quod si is, qui rogar-
causam suam iterum audiri, deprecatione sua mo-
verit Episcopum Romanum, ut e latere suo pres-
byteros mittat, erit in potestate Episcopi, quid-
velit, & quid aestimet. Et si decreverit mittendos
esse, qui præsentes cum Episcopis judicent, ha-
bentes ejus auctoritatem, a quo destinati sunt,
erit in suo arbitrio. Si vero crediderit Episcopos
sufficere, ut negotio terminum imponant, fa-
ciet quod sapientissimo consilio judicaverit. (Re-
sponderunt Episcopi, *Placet.*) *Sard. cap. 5. G.*
7. L. Carth. G. in princ. Carth. VI. in princ. L.
*Afr. in fin. L. Carth. c. 135. G. ex litteris ad Boni-
fici. Papam. Ivo part. 5. c. 27. decr.*

C A P U T XVIII.

Si quis Episcopus accusetur, apud Primates ^{4. q. 5. Quis. c. un.}
provinciæ accusator deferat causam, sed non pro-
hibeat a communione accusatus, nisi ad defen-
sionem vocatus in judicium electorum non com-
pareat, &c. Si vero ad synodum anniversarium
omnium comparere noluerit, ut etiam illic causa
terminetur, ipse se condemnasse videtur, &c.
Carth. cap. 19. G. Carth. 3. cap. 7. L. Tullen.
post epist. synod. Burch. lib. 1. cap. 160. Ivo lib.
4. tit. 10. c. 2. panorm. O part. 5. c. 270. decr. c. 1. de jud.
Anselm. lib. 3. c. 33. ^{Gregor. IX.}
^{O in 1. coll.}

C A P U T XIX.

De Quodvultdeo Centuriato * (Episcopo) ^{enf.}
qui

I i 2

252 Juris Pontificii Veteris Epitome

**promiserat.* qui cum adversarius ejus peteret, ut ad synodum ingredieretur, interrogatus, an vellet cum eo a-pud Episcopos experiri, prius quidem suscepit*, alia vero die id sibi non placere respondit, & recessit. Placuit omnibus Episcopis, ut nemo eidem communicet, donec causa contra eum* expeditatur. Episcopatum vero ei auferri ante finem causæ, nemini Christiano placere potest. *Carthag.* 88. *G. Milev.* c. 3. *L. Afric.* 54. *L. Vide Felicem epist.* 2. *in princ. Hadr.* c. 5. *them.* 3. *ad Episc.* *Mediom.* *Capitul.* lib. 7. *in addit.* cap. 143. *O cap.* 154. *Burch.* lib. 1. *cap.* 181. *Ivo part.* 5. *cap.* 297. *decret.*

C A P U T X X .

Dif. 90. c. 1. Discordantes clericos Episcopus, vel ratione, vel potestate ad concordiam trahat, inobedientes synodus per audientiam damnet. *Carth.* IV. c. 59. *Burch.* lib. 2. c. 215. *Ivo part.* 6. *cap.* 290. *decr.* *Anf.* lib. 8. *cap.* 34. *in addit.* *Cæs.* lib. 4. *cap.* 112.

C A P U T X X I .

27. q. 1. c. 26. *De filia.* Episcopi, sive presbyteri, sive diaconi filia, si devota fuerit, & peccaverit, & maritum duxerit, si eam pater, vel mater in affectum receperint, a communione habeantur alieni. Pater vero causas in concilio noverit se præstaturum. *Tolet.* I. c. 19. *Mart.* *Brac.* c. 30.

C A P U T X X I I .

Episcopi dum conspicunt judices, ac potentes pauperum oppressores existere, prius eos sacerdotali admonitione redarguant, & si contempserint emendari, eorum insolentiam Regis aribus intiment, &c. Si quis autem Episcoporum id neglexerit, concilio erit reus. *Tolet.* IV. c. 31.

C A P U T X X I I I .

Si quis sacerdotum, secundum statuta concilii Valentini, ad humanda decadentis Episcopi membra venire commonitus, pigra voluntate distulerit, appellantibus clericis obeuntis Episcopi apud synodum, sive apud Metropolitanum Episcopum, tempore anni unius, nec faciendi missam, nec communicandi habeat licentiam, &c. *Tolet.* VII. c. 3. *Valent.* *in Hispan.* c. 4. *Burch.* lib. 1. c. 16. *Ivo part.* 5. c. 330. *decr.*

C A P U T X X I V .

Agapium, & Babonem Diviensis urbis Episcopos, pro eo, quod ipsos contra statuta canonum in multis condicionibus errasse, vel deliquisse cognovimus, ipsos juxta tenorem canonum ab omni Episcopatum eorum ordine decrevimus regredare. *Cabillon.* cap. 19. *in addit.*

C A P U T X X V .

Si clerici vagi Episcopis suis canonice obedire noluerint, excommunicentur usque ad judicium Archiepiscopi regionis illius, & si ille eos corrige-re non valuevit, tunc omnino sub vinclis constringantur usque ad synodum, ut ibi eis indicetur, utrum ad judicium Domini nostri, aut ad istam magnam synodum afferantur sub custodia publi-ca. *Maguntin.* 22.

C A P U T X X VI .

Precamur, ut si aliquis deinceps accusator ad-nius fuerit aliquem excessum in Episcopali ordine rite reprehendere, & ad aures Imperiales per-

ducere, ut non facile per cujuscumque personam officium tanti ministerii in aliquo vilescente videatur. Accusator itaque uti, sicut hactenus, delitescendo se subtrahere locum non habeat, sed neque accusatus, hujus rei veritas synodali conven-tui pateat, ibidemque omni occasione remota, utrorumque examinatio secundum veritatem e-xaminetur, ut quod quisque meretur, accusatus videlicet, sive accusator, pro merito canonicæ disciplinæ subjaceat. *Aquisgr.* II. *sub Ludov.* part. ult. c. 7.

C A P U T X X V I I .

De Ebbone Archiepiscopo Remensi sua con-fessione damnato (*O deposito*) a se ipso, & a quadraginta & quattuor Episcopis, cuius damnatio confirmata fuit a Sergio Pontifice maximo. *Syn. Suezion.* *apud Sanctum Medard.* *in causa Hincmari.*

C A P U T X X V I I I .

Statutum est in hac sancta, & universali synodo, ut nullus Episcopus deponatur, nisi a duode-cim Episcopis presbyter a sex, diaconus a tribus. In concilio Carthaginensi cap. duodecimo, [*Felix Episcopus* dixit : „ Si quis Episcopus in reatum 15. q. 7. c. „ aliquem incurrit, & non potest plurimos con- 4. 3. q. 8. Suggero, c. „ gregare Episcopos, ne in crimen remaneat, a „ duodecim Episcopis audiatur, & presbyter a „ sex, cum proprio suo Episcopo, & diaconus a „ tribus Episcopis audiatur “. Et in eodem con-cilio cap. vigesimo: „ Ut presbyter a sex, diaco- „ nus a tribus discutiatur Episcopis. Reliquorum „ clericorum causas etiam solus Episcopus loci „ cognoscat, & definiat “. *Tribur.* c. 10. *Carth.* 12. 20. *G. Carth.* II. c. 10. *L. Carth.* III. c. 4. *L. Tullen.* *post epist. synodi.* *Burch.* lib. 1. c. 149. *O lib.* 2. c. 205. *Ivo part.* 5. c. 162. *O part.* 6. c. 280. *decr.* *Anf.* lib. 2. c. 42.

T I T U L U S XXXIX.

DE APPELLATIONE AD SYNODUM.

C A P U T I .

O Sius Episcopus dixit : „ Quid me adhuc mo- 11. q. 3. c. 4. „ veat, reticere non debeo. [Si Episcopus „ forte iracundus, quod esse non debet, cito, aut „ a spere commoveatur adversus presbyterum, „ sive diaconum suum, & exterminare eum de „ ecclesia voluerit, providendum est, ne inno- „ cens damnetur, aut perdat communionem “. Et ideo habeat potestatem ejectus, ut finitos interpellat Episcopos, ut causam suam audiant, & diligenter tractent, quia non oportet negari audientiam roganti, & ille Episcopus, qui aut juste, aut injuste eum ejecit, patienter accipiat, ut negotium discutiatur, aut probetur ejus, aut emendetur sententia. *Nicæn.* *syn.* *ex Zosimo apud Carth.* VI. c. 6. *L.* (quamvis illic ex Sardicensi dicatur *L.*) *O in epist. ad Bonif.* ejusdem concil. *L.* *O ante canones Græcos* *Carth.* *O c. 135.* *G.* *O in fine Afr.* *L.* *Sed vid.* *Sard.* c. 14. *G. ubi ea-dem sententia aliis verbis.* 17. *L.* *Ivo lib.* 5. tit. 5. *cap.* 4. *panorm.* *O part.* 4. *cap.* 15. *decreter.* *Anselm.* lib. 3. *cap.* 68. *Cæsar.* lib. 5. *cap.* 48.

C A P U T II .

Omnis oppressus libere sacerdotum, si voluerit, 2. q. 6. c. 3. appell-

appellet judicium, & a nullo prohibeatur, sed ab his fulciatur, & liberetur. *Anaclet. epist. I. ante finem.*

C A P U T III.

Omnis partium nostrarum ecclesiarum, omnes mansuetudini vestrae cum gemitibus, & lacrymis supplicant sacerdotes, ut quia & nostri fideliter reclamaverunt, & eisdem libellum appellationis Flavianus Episcopus dedit, generalem synodum jubeatis intra Italiam celebrari, &c. Quam autem post appellationem interpositam hoc necessario postuletur, canonum Nicæ habitorum decreta testantur, quæ a totius mundi sunt sacerdotibus constituta. *Leo epist. ad Theodos. ante Chalc. in fine.*

C A P U T IV.

^{2. q. 6. c. 34.} A sententia Episcopi ad vicinos Episcopos a clericis appellatur, ab eis ad synodos Africæ, vel ad ^{12. q. 3. Pre-} Primates singularum provinciarum, non ad judicia ultramarina. *Carth. 28. C. 126. G. Mil. 22. L. Afr. 92. L.*

C A P U T V.

^{11. q. 3. c. 30.} Clericus, qui Episcopi circa se distinctionem injustam putat, recurrat ad synodum. *Carth. IV. cap. 66.*

C A P U T VI.

Ad synodos provinciales, & oecumenicam licet a judicibus provocare, &c. *Carth. 138. G. Carth. VI. in fin. ep. ad Cœlest. L. Hadr. ad Episcop. Med. c. 12. Capit. lib. 6. c. 287.*

C A P U T VII.

Si quis Episcopi sui sententia non acquiescit, recurrat ad synodum. *Vasen. c. 5.*

C A P U T VIII.

Si Metropolitanus a quocumq. comprovinciali Episcopo bis fuerit in causa propria appellatus, & eum audire distulerit, ad proximan synodum, quæ constituetur, negotium suum in concilium licentiam habeat exerendi; & quidquid pro justitia a provincialibus suis statutum fuerit, studeat observare. *Aurel. V. cap. 17. in fine.*

C A P U T IX.

^{16. q. 1. Constitutu.} Si amplius tertia parte Episcopus acceperit, per concilium restauretur, appellantibus ipsi conditoribus, aut propinquis eorum, si decesserint. *Tolet. IV. c. 32. Raban. c. 32. de pœn. Burch. l. 3. c. 203. Ivo p. 3. c. 255. decr.*

T I T U L U S XL.

RECONCILIENTUR IN SYNODO EPISCOPI, VEL CLERICI DISSIDENTES.

C A P U T I.

^{Dift. 90. c. 6.} Dissidentes Episcopos si non timor Dei, synodus reconciliat. *Carth. IV. c. 25. Burch. lib. 1. c. 62. Ivo part. 5. c. 172. decr.*

C A P U T II.

^{Dift. 90. c. 1.} Discordantes clericos Episcopus vel ratione, vel potestate ad concordiam trahat: inobedientes synodus per audientiam damnet. *Carth. IV. c. 59. Burchard. lib. 2. cap. 215. Ivo part. 6. c. 290. decret. Anselm. lib. 8. c. 34. in addit. Cæsar. lib. 4. cap. 112.*

C A P U T III.

Si confaderentes mediantibus fratribus reconciliari neglexerint, cum ad synodum venerint,

non solum reatum coram ea se cognoscant incurere, verum etiam congrua poenitentia intelligent vindictam subire. *Turon. II. c. 2.*

T I T U L U S XLI.

DE PŒNA, QUA AFFICITUR, QUI SR-
NODO NON OBTEMPERAT.

C A P U T I.

Si procedente tempore animale * aliquod peccatum circa personam inventum fuerit, & a duabus, vel tribus personis convincatur, cesset, ^{1. Quoniam multis.} qui talis est a clero. Qui adversus hæc fecerit, uti contraria magna synodi ausus de clero periclitetur. *Nicæn. 2. Mart. Brac. cap. 22. Joan. VIII. in epist. lecta in VIII. sive IX. syn. CP. Ivo in prol. pan. C. decr.*

C A P U T II.

Fraternitatem tuam negligentia merito argui putamus, quod de castitate clericorum, sicut nobis relatum est, præceptis Romanæ synodi, cui interfueris, inobediens usque hodie videaris. *Greg. VII. lib. 1. reg. ep. 33.*

C A P U T III.

Si Episcopus a synodo depositus, vel presbyter, aut diaconus a suo Episcopo audeat ministrare, spem restitutionis amittat in alia synodo, neque quicquam possit pro se allegare, sed omnes cum eo communicantes abiiciantur ab Ecclesia, maxime si causam norint. *Antioch. 4. refertur V. syn. act. 1. Aquisgr. 47. Mart. Brac. 37. Nic. epist. 2. ad Michael. Imperat. Capitul. lib. 1. cap. 7. Burch. lib. 1. cap. 199. Ivo part. 5. c. 362. decret. Anselm. lib. 12. cap. 26. Cæsar. lib. 14. cap. 27.*

C A P U T IV.

Si depositus presbyter, vel diaconus a suo Episcopo, aut Episcopus a synodo, molestare audeat ^{21. q. 5. c. 1.} aures Imperatoris: ad majorem Episcoporum synodum veniatur, & quæ justa sunt, accipiat, proferatque coram pluribus Episcopis, & eorum examen, atque iudicium consequetur. Si hos contemnat, & molestet Imperatorem, venia indignus sit, neque defensioni, aut restitutioni est locus. *Antioch. 12. Mart. Brac. c. 35. Vide Aquisgran. 74. Burchard. lib. 2. cap. 180. Ivo part. 6. cap. 225. decret. Anselm. lib. 5. cap. 74. in addit.*

C A P U T V.

Monasteria tam virorum, quam puellarum, secundum ordinem regulariter vivant. Et si hoc facere contempserint, Episcopus emendet. Quod si nec ipse, nec Metropolitanus potuerint, res ad synodum deferatur. Et si publicam synodum contempserint, aut honorem suum perdant, aut excommunicentur ab omnibus Episcopis. *Vernen. cap. 5.*

T I T U L U S XLII.

A SYNODIS DAMNATOS, ET EJECTOS,
PONTIFEX MAXIMUS RESTITUIT
ET ALIA ACTA RESCINDIT.

Vide libro primo titulo nono de restitutione damnatorum, & ejectorum a synodis. Adde

C A P U T I.

Quod firmavit in synodo sedes Apostolica, hoc robur obtinuit, quod refutavit, habe-

re

254 Juris Pontificii Veteris Epitome

re non potuit firmitatem, & sola rescindit, quod prater ordinem congregatio synodica putaverat usurpandum. *Gelas.* in *tomo de anathem. vinculo, post med.*

T I T U L U S XLIII. DE SYNODIS DAMNATIS.

P A R S P R I M A.

De synodo Ariminensi Arianorum.

C A P U T I.

Difflct. 15. Sancta. §. In primis, c. 3. **A** Riminensem synodum a Constantio Cesa-
re Constantini filio congregatam mediante
Tauro Praefecto, in aeternum confitemur esse da-
mnatam. *Gelas.* *syn. LXX. Episcop. post med.*
Burch. lib. 3. c. 221. Ivo lib. 2. tit. II. cap. 36.
panorm. C part. 4. cap. 65. decret. Caesar. lib.
2. cap. 23.

C A P U T II.

Ephes. 4. b. Non licet ab impiis Arianis baptizatos denuo
baptizare, cum hoc fieri Apostolus vetet, & ca-
nones contradicant, & post cassatum Ariminense
concilium missa ad provincias, a veneranda me-
moria praedicto meo Libero generalia decreta
prohibeant, &c. *Syric. ep. 1. c. 1. ad Eumenium*
Tarrac.

C A P U T III.

Quicunque Ariminense concilium ex toto cor-
de non respuerit, & damnaverit, anathema sit.
Tolet. III. ante canones.

P A R S S E C U N D A.

De synodo Ephesina, secunda Dioscori.

C A P U T IV.

In notitiam nostram, quæ Ephesi contra op-
tionem omnium sunt acta, perlatis, magno ani-
mum nostrum fatemur mærore confusum, nec
tantum licuisse iniquitati, facile potuissemus
credere, nisi filius noster Hilarius diaconus, qui
a nobis vice nostra cum aliis, ut interesset syno-
do missus fuerat, fugiens revertisset, declinans
ne injusta particeps esset fententia. Quippe
cum vox illuc a nostris contradictionis emissa
sit, quam (*Dioscorus*) Alexandrinus
Antistes, qui totum solus ibi potentiae suæ
vindicavit, audire contempstis, in consortium
sue voluntatis invitatos protrahens sacerdotes, ut
per vim coacti subscriberent, qui nullam damna-
tionis *Flaviani CP.* causam idoneam reperi-
sent, &c. *Leo. C syn. Rom. ep. 21. ad clerum, C plebem CP. in principio.*

C A P U T V.

Leo Episcopus, & sancta synodus, quæ in ur-
be Roma convenit, clero, honoratis, & plebi
consistenti CP. Licet de his, quæ in concilio Sa-
cerdotum apud Ephesum gesta memorantur,
multus nos mæror afficiat, eo quod sicut conso-
nans fama dispersit, & ipso rerum monstratur ef-
fectu, nec iustitia illuc moderatio, nec fidei est
servata religio, de vestra tamen devotionis pie-
tate gaudemus, &c. *Leo ep. 22. in princ.*

C A P U T VI.

Comperimus non incerto nuntio, sed fidelissi-
mo rerum, quæ gestæ sunt, narratore Hilario dia-
cono nostro, qui vix ne subscribere per vim co-
geretur, effugit, convenisse ad synodum (*Ephe-
sinam*) plurimos sacerdotes, quorum utique fre-

quentia consultationi *, & judicio profuisse, si * collationi,
is, qui sibi locum principalem vendicabat, sacer-
dotalem moderationem custodire voluisse, ut sic
ut moris est, omnium sententiis ex libertate pro-
latis, id tranquillo, & aequo constitueretur ex-
amine, quod, & fidei congrueret, & errantibus sub-
veniret. In ipso autem judicio non omnes, qui
convenerant, interfuisse cognovimus, nam alios
rejectos, alias didicimus intromissos, qui pro su-
pradieti sacerdotis (*Dioscori*) arbitrio, impiis sub-
scriptionibus captivas manus dederent, & noc-
turi statui suo scirent, nisi imperata fecissent, ta-
lemque ab ipso prolatam esse fententiam, ut dum
homo unus impetratur, in omnem ecclesiam sœvi-
retur. *Leo. C syn. Rom. ep. 23. ad Theod. Augu-
stum, post princ.*

C A P U T VII.

Quæ, congregata apud Ephesum synodo, so-
pienda, & sananda pacis remedio * credebantur, * remedio,
hæc non solum in majora pacis dispendia, sed
quod nimis dolendum est, etiam in ipsius fidei,
qua Christiani sumus, excidia processerunt, &c.
Leo. C synod. Rom. epist. 24. ad Pulcheriam
Augustam, post princ. Vide etiam de hac eadem
pseudosynodo Ephesina Leonem epist. 12. 13.
14. 25. 26. 27. 28. 30. 41. 49. 70. ubi graviter
*in ipsam pseudosynodum, C in Dioscorum Ale-
xandrinum invehitur. Vide etiam Chalced. act.*
1. ubi illius acta commemorantur, C act. 2.
C 3. ubi multa de hac pseudosynodo, C de
Dioscoro, C ipsius damnatione.

P A R S T E R T I A.

De pseudosynodo CP. Iconomachor. sub
Constantino Copronymo Imp.

C A P U T VIII.

Multa de pseudosynodo CP. quæ ab Icono-
machis contra imagines fuit habita. *Nicæn. II.*
variis in locis, C in primis act. 6. ubi longam
illis refutationem invenies.

C A P U T IX.

Conciliabulum (*Iconoclastarum*) Cajaphi-
cum inventum est. Hoc enim contra Dominum
conflatum est, sed Iconoclastarum aduersus ejus
imaginem conciliabulum, liberationem nostram
per Christum factam, sibi, & aliis inscriptum.
Hoc autem consilium profundum, non per Chri-
stum cœpit, confederationes iniit, sed non per
spiritum illius, quia ornatum venerandorum
templorum sustulit. In hoc conciliabulo nullus
invenietur, qui imaginem ad similitudinem Dei
ferat, quia imaginem Domini, & sanctorum il-
lius ignominiose confringentes, igni tradiderunt.
Hoc conciliabulum insania, & dementia occasio-
nem dedit multarum, & Satanicarum cædium.
Hoc conciliabulum falso nomen sibi assumpsit sa-
cerdotale, & sacrum concilium. Improba enim,
& profana mente conflatum est. Hoc conciliabu-
lum os habet, intemperans, spiritu autem falso
Christum, & veritatem simulavit, mendaciis
vero in totum est confisum. Hoc conciliabulum
catholicæ Ecclesiæ, tanquam zizania ex area Do-
minica, hoc est, Ecclesia catholicæ, extirpavit,
& sputo divini judicij ejicit. Itaque ex Ecclesia
ca-

catholica ablatum est, &c. Nicæn. II. in epist. ad clericos CP. in med.

C A P U T X.

Psalm. 73. Quod scriptum est, Quoniam non est iam Propheta, & nos non cognoscet amplius. Pro hæreticis illis, qui in pseudosyloge sub Constantino quondam hæretico Imper. gloriantes se aliquid sapere, & intelligere, nescientes talia, isti psalmifice dixerunt, coæquantes eos Judæis, &c. Hadr. ad Carolum Regem de imaginibus cap. 19. Vide ibid. cap. 21. 38. in fine, 39. 52. & 55.

C A P U T XI.

Duos libros inargentatos, eo quod quiddam de imaginibus in his continebatur, comburentes, & alterius libri duo folia præciderunt. Responsio: Hoc proprium hæreticorum factum demonstratur, quemadmodum in eorum pseudosyloge sub quondam Constantino hæretico Imper. deliraverunt, &c. Hadr. cap. 77. al. 6. ad Carolum.

C A P U T XII.

Ita & ipsi in ejusdem synodi (Nicænæ II.) definitione confessi sunt. His osculum, & honorabilem salutationem reddere, nequaquam secundum fidem nostram, veram culturam, quæ decet soli divinæ naturæ. Insuper pseudosylogum illud, quod ab hæreticis factum est, sub Constantino hæretico Imp. anathematizantes, cum eorum sequacibus, atque complicibus damnaverunt, &c. Hadrian. ad Carol. cap. ult.

P A R S Q U A R T A.
De pseudosynodis CP. Photii.

C A P U T XIII.

Quoniam quidem apparuit, Photium, post prolatam contra se justissimam sententiam, & damnationem a sanctissimo Papa Nicolao, propter nequissimam invasionem CP. ecclesiæ, cum aliis malis operibus suis etiam quosdam nequam, & adulatores de plateis, & vicis inveniisse, & Vicarios hos sanctissimarum trium Patriarchalium sedium Orientis nominasse, atque cum his ecclesiæ malignantium, & concilium vanitatis colligens, depositarias accusationes, & crimina contra beatissimum Papam Nicolaum commovisse, & anathema procaciter, & audacter contra eum, & cunctos communicantes ei, sæpe promulgasse, quorum quasi monumentorum libros nos quoque vidimus ab ipso maligno opere, ac fallaci dictatione consutus, qui etiam synodice ab igne consumpti sunt, hujus rei gratia, &c. anathematizamus predictum Photium etiam propter hujusmodi causam, &c. Syn. VIII. gen. CP. sub Hadr. II. cap. 6.

C A P U T XIV.

* Photius, qui ex * schismaticorum, & se a sanctæ communionis participatione avertentium parte esse dignoscitur, &c. deinde cum damnatis, & anathematizatis, &c. communicans, &c. congregavit concilium, & una cum sequacibus suis depositis, & damnatis, excommunicatis, & anathematizatis, & aliis sine sedibus, &c. contra eundem Ignatium depositionem facere, & anathemadice ausus est. Deinde Apostolicæ sedis Missos, &c. quibus potuit, argumentis a nostris mandatis averttere, more Acacii quondam CP. hæretici

Patriarchæ præsumpsit, & ad processionem *, * professio-
nem ei cum paribus suis habebatur, &c. ad

damnatorum, & schismaticorum communionem
contempta legatione, &c. pertraxit, &c. Hæc *, * Ob hac.
& his similia contra Evangelica, Apostolica, Pro-
phetica, atque canonica instituta afferens *, sit * se efferen-
tia Dei omnipotens, & beatorum Apostolorum
Principum Petri, & Pauli, & omnium simul san-
ctorum, atque venerandorum sex universalium
conciliorum auctoritate, nec non & Spiritus san-
cti per nos judicio, omni sacerdotali honore, &
nomine alienus, &c. Nicol. in syn. Rom. cap. I.
refertur in registro post epist. ad Photium, incip. Postquam beato: & in epist. ad Episcop. &
clerum CP. incip. Ea, quæ nuper relata in VIII.
synod. CP. sub Hadrian. II. action. 7.

C A P U T XV.

Conciliabulum vanitatis a Photio, & hujus auctore Michaele tyrannice imperante Constan-
tinopoli, nuper adversus Apostolicæ sedis rever-
tentiam, & privilegium, congregatum, utpote
veritatis inimicum, & omni falsitate repletum,
quin & sibi consentientium animas interficiens,
Ephesino latrocincio comparandum fore statui-
mus, & ipsius execranda gesta, quibuscumque ha-
beantur monumentis inserta, &c. penitus abo-
lenda decernimus, ita ut igni tradantur, & ana-
thamate perpetuo percellantur. Similiter, & de
ceteris scripturis, quæ viris jam nominatis auto-
ribus, contra eandem sedem, tempore diverso
sunt editæ, gerendum modis omnibus definimus.
De conventiculis contra Ignatium Patriarcham
collectis, similiter abolendis, pari etiam modo
de conventiculis ab eisdem viris, Michaele vide-
licet Imperatore, seu Photio Constantinopolita-
no invatore adversus fratrem, & coepiscopum no-
strum Ignatium factione collectis, deliberamus,
&c. Hadr. II. in syn. Rom. cap. I. apud syn. VIII.
gener. CP. act. 7.

C A P U T XVI.

De iis, qui eidem impi conciliabulo conser-
ferunt, vel scriperunt, si decreta decessoris mei
secuti fuerint, & ad reverendi Patriarchæ Ignatii
repedaverint, atque idem conciliabulum ana-
thematizaverint, atque monumenta illius, vel
exemplaria inventa cremaverint, Ecclesiæ com-
munione fruantur; alias autem, nec hac digni re-
periantur. Hadr. II. in syn. Rom. cap. 3. apud
syn. VIII. gener. CP. act. 7.

C A P U T XVII.

Quamdiu post notitiam hujus Apostolicæ san-
ctionis, sibi prolata monumenta, vel exempla-
ria gestorum ipsius execrandi conciliabuli penes
se quisquam retinens cælaverit vel defenderit, &
non potius populaverit, vel igni tradiderit, tam-
diu anathemate constrictus communionis Chri-
sti munere careat. Quinimmo, si clericus est, qui
postremum hæc vel cælare, vel defendere con-
victus fuerit, gradum, quo potiebatur, amittat,
&c. Hadr. II. in syn. Rom. cap. 4. apud syn. VIII.
gener. CP. act. 7.

C A P U T XVIII.

Quia codex, in quo execrationes illius nefan-
di conciliabuli scriptæ sunt, &c. apud nos hæte-
rus

256 Juris Pontificii Veteris Epitome

nus retinetur, providendum ducimus, quid de illo faciendum ratio dicet, &c. Codex iste a schismatico, Dioscorum in hoc imitante, Photio factus, ac totus mendaciis, & perversis dogmatibus fabricatus existit, hunc æque, ac illa perpetuo anathemati duco subdendum, & contemplatibus cunctorum & præcipue Græcorum legatis, igni traditum, in cineres quoque coniicio redigendum, quatenus, nec simpliciorum puritas illius contagione polluatur, nec fidelium mentes hujusmodi colluvione quoquo modo fauientur. *A planta quippe pedis, ut ita dixerim, usque ad verticem ejus non est ulla in eo sanitas.* Honos ^{* formosus, f.} randum concilium per famosissimum * Episcopum sanctæ Portuensis Ecclesie exclamavit in hæc verba: „Pia consideratio summi Pontificis, „justa sententia universalis Ecclesie Præsulis, „omnibus placet, omnes ita dicimus, omnes ita „volunus, omnes hoc rogamus, omnes hoc toris „præcordis consentimus.“ *Syn. Rom. sub Hadr. II. allocut. II. apud syn. VIII. CP. gen. act. 7.*

C A P U T X I X.

Dif. 96. s. 7. Satis, in fine. His manifeste repertis apparet, comministrum nostrum Ignatium per Imperiale tantummodo sententiam nullo modo potuisse prorsus expelli. In cuius damnatione, quia Præsulum quoque assensus est subsecutus, apparet id causa fuisse patratum adulatio[n]is, non legitimæ sanctiōnis, &c. Sicut gesta illius latrocinalis synodi, quæ nobis per Leonem, &c. misisti, indicat, &c. *Nic. in epist. ad Mich. Imp. incip. Proposuimus prope fin. Anselm. lib. I. cap. 72.*

C A P U T X X.

Volumus illic numerosum celebrari concilium, &c. in quo videlicet sacrato cœtu, execranti vanitatis concilii, quod adversus sedis hujus (*Pontificem*) actum est, &c. cuncta decernimus exemplaria prorsus a possessoribus suis ablata, contemplatibus cunctis igne cremari, nec superesse apud quemlibet ex his omnibus fastem unum iota, vel unum apicem, nisi forte quis totius clericatus, immo totius nominis Christianitatis anathemate percussus carere voluerit. Non enim tam detestandum collegium, nisi Ariminiensi sub Constantio, vel Ephesino a Dioſcoro congregato latrocino comparandum decernimus. *Hadr. II. ad Basil. Imp. apud syn. gen. CP. act. I. in med.*

C A P U T X X I.

Synagogas malignantium, immo speluncas latronum, & conventicula sanguinum, & fabricatorum mendacii, atque inventorum perversorum dogmatum, quas sub Michaeli Imp. bis contra beatissimum Patriarcham Ignatium, & semel adversus Apostolicum Principatum factiose conspiraverunt, insolubilibus anathematis nexibus innodamus, ea defendantes, vel impia gesta ipsorum calantes, & non potius, si hæc invenerint, concremantes, & anathematizantes, usque ad satisfactionem, & obedientiam, dignos eadem anathematis sententia judicamus. *Libellus datus ad Hadr. II. Legatis apud syn. VIII. gen. CP. act. I. in med.*